ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND Hồng Ngự, ngày     tháng 02 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động

của Đoàn kiểm tra liên ngành huyện Hồng Ngự

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HỒNG NGỰ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015

được sửa đổi, bổ sung ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ, quy

định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày

19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính”;

Xét Công văn số 14/PKTHT ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Phòng Kinh

tế và Hạ tầng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động

của Đoàn kiểm tra liên ngành huyện Hồng Ngự.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, thay thế Quyết

định số 310/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2017 của Uỷ ban nhân dân

Huyện về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn kiểm tra liên

ngành huyện Hồng Ngự.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND Huyện, Thành viên Đoàn

kiểm tra liên ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/KT (Hoài).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

2

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của đoàn kiểm tra liên ngành huyện Hồng Ngự

(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày     tháng 02 năm 2021

của Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự)

CHƯƠNG I: NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Vị trí, vai trò

1. Đoàn kiểm tra liên ngành huyện Hồng Ngự (gọi tắt là Đoàn kiểm tra)

được thành lập theo quy định của pháp luật để tiến hành kiểm tra, xử lý hành vi vi

phạm pháp luật (nếu có) trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức,

cá nhân trên địa bàn huyện Hồng Ngự.

2. Đoàn kiểm tra là lực lượng phối hợp liên ngành làm việc theo chế độ

kiêm nhiệm, hoạt động theo quy định của pháp luật, trên cơ sở phối hợp các

ngành: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn,

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính và Kế hoạch, Công an Huyện,

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Huyện và mời đại diện lãnh đạo Đội Quản lý Thị

trường số 3 tham gia làm thành viên.

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

 1. Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân hoặc thành viên có

quyền và nghĩa vụ liên quan đến lực lượng kiểm tra của Đoàn kiểm tra.

 2. Đối tượng kiểm tra là các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn huyện Hồng Ngự.

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động

1. Đoàn kiểm tra khi làm nhiệm vụ phải tuân thủ theo quy định của pháp

luật; đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời.

2. Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất.

Trong quá trình kiểm tra, các thành viên của lực lượng kiểm tra phải thực hiện

đúng nhiệm vụ, quyền hạn được giao; không gây khó khăn, cản trở cho hoạt động

của tổ chức, cá nhân bị kiểm tra; chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan cấp

trên về quyết định xử lý của mình.

3. Tùy theo tình hình thực tế, có thể điều động các thành viên Đoàn kiểm tra

liên ngành Huyện kiểm tra các hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá

nhân hoạt động không thường xuyên (ngoài giờ hành chính) như: Tổ chức hội

thảo, bán hàng khuyến mãi, bán hàng đa cấp.

CHƯƠNG II: NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 4. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra:

1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra các hoạt động sản xuất, kinh doanh

của các tổ chức và cá nhân theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được quy

định trong Quy chế này và các văn bản pháp luật có liên quan.

3

2. Khi phát hiện hành vi vi phạm pháp luật, phải buộc chấm dứt hành vi vi

phạm, xác lập hồ sơ vi phạm đối với tổ chức, cá nhân theo đúng quy định của pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật chuyên ngành có liên

quan, kịp thời chuyển hồ sơ vụ việc vi phạm cho cơ quan hoặc người có thẩm

quyền để xử lý theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Quyền hạn Đoàn kiểm tra

1. Tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn Huyện tạo điều kiện, hỗ

trợ Đoàn kiểm tra thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình trong suốt quá

trình kiểm tra.

2. Yêu cầu đối tượng được kiểm tra chấp hành Quyết định kiểm tra, cung

cấp đầy đủ các giấy tờ liên quan theo đúng nội dung kiểm tra và hợp tác với lực

lượng kiểm tra trong suốt thời gian kiểm tra.

3. Lập hồ sơ vi phạm hành chính theo đúng quy định của pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan.

4. Trường hợp khi phát hiện tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm hình sự

thì kịp thời xác lập hồ sơ vụ việc vi phạm chuyển cho cơ quan tiến hành tố tụng

hình sự có thẩm quyền thụ lý theo đúng quy định của pháp luật.

5. Được quyền trưng dụng các công chức, viên chức thuộc các đơn vị có

thành viên trong Đoàn kiểm tra để hỗ trợ thực hiện trong quá trình kiểm tra.

CHƯƠNG III: CƠ CẤU, HOẠT ĐỘNG

Điều 6. Cơ cấu của lực lượng Đoàn kiểm tra

1. Đoàn kiểm tra do Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự Quyết định thành

lập theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Hồng Ngự.

2. Đoàn kiểm tra có 01 Trưởng đoàn và 02 Phó đoàn; Phòng Kinh tế và Hạ

tầng làm Trưởng đoàn, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn làm Phó đoàn; các đơn vị (Phòng Tài chính và Kế hoạch,

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội Cảnh sát Điều tra trật tự xã hội - kinh tế - ma túy

Công an Huyện, Đội Quản lý hành chính - trật tự xã hội Công an Huyện, Trung

tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Đội Quản lý thị trường số 3) cử cán bộ làm thành viên.

3. Đoàn kiểm tra liên ngành Huyện chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Phó Chủ

tịch UBND Huyện phụ trách lĩnh vực kinh tế.

Điều 7. Hoạt động của lực lượng Đoàn kiểm tra

1. Đoàn kiểm tra làm việc theo cơ chế phối hợp do Trưởng đoàn điều hành

mọi hoạt động chung của Đoàn.

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch kiểm tra hàng năm; Phòng Kinh tế và Hạ

tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài nguyên và Môi

trường xây dựng kế hoạch cụ thể để kiểm tra theo chuyên đề. Trong quá trình xây

dựng kế hoạch kiểm tra, tham khảo kế hoạch kiểm tra của các đơn vị khác để tránh

chồng chéo, hạn chế kiểm tra nhiều lần trong năm nhằm tránh gây phiền hà cho

các tổ chức và cá nhân được kiểm tra. Đối với chuyên đề thuộc ngành nào thì

4

ngành đó chủ trì xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm chính về nội dung trong

quá trình thực hiện kiểm tra.

- Trưởng đoàn hoặc Phó trưởng đoàn (nếu được Trưởng đoàn ủy quyền) tổ

chức thực hiện việc kiểm tra, lập biên bản kiểm tra liên ngành đối với cá nhân, tổ

chức theo đúng nội dung Quyết định thành lập Đoàn, kế hoạch kiểm tra. Chịu

trách nhiệm về tính hợp pháp trong quá trình kiểm tra, tùy theo lĩnh vực vi phạm

giao cho thành viên có thẩm quyền tiến hành xác lập hồ sơ vi phạm theo quy định

của pháp luật để trình cấp có thẩm quyền xử lý.

- Trưởng đoàn thông báo lịch công tác cho các thành viên tham gia Đoàn

trước 01 ngày hoặc đột xuất (khi cần thiết hoặc theo chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên)

và nhận xét về kết quả công tác của từng thành viên tham gia theo Quyết định

thành lập Đoàn hoặc khi có yêu cầu của các đơn vị có liên quan.

- Phó Trưởng đoàn có trách nhiệm giúp Trưởng đoàn thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn theo Quy chế này và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng

đoàn. Đồng thời, chịu trách nhiệm chính trong quá trình kiểm tra, xác lập hồ sơ

nếu được Trưởng đoàn ủy quyền.

- Các thành viên trong Đoàn chấp hành sự phân công của Trưởng đoàn

(hoặc Phó Trưởng đoàn), chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Trưởng đoàn

(hoặc Phó Trưởng đoàn) về những công việc đã được phân công theo chức năng,

nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực mình đang công tác, đồng thời đề xuất nội dung,

biện pháp kiểm tra trong lĩnh vực đơn vị mình phụ trách.

2. Quy định khi tiến hành kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra liên ngành Huyện chỉ được tiến hành kiểm tra khi có

Trưởng đoàn hoặc Phó trưởng đoàn và ít nhất từ 03 thành viên.

- Khi tiến hành kiểm tra, Đoàn kiểm tra liên ngành Huyện phải mang thẻ

công chức, viên chức theo quy định và xuất trình Quyết định thành lập Đoàn kiểm

tra, Kế hoạch kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất cho tổ chức, cá nhân thuộc

diện được kiểm tra biết trong thời gian kiểm tra tại cơ sở.

CHƯƠNG IV: MỐI QUAN HỆ VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Điều 8. Mối quan hệ công tác và cơ chế phối hợp hoạt động

1. Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra liên ngành định kỳ

được Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt và triển khai thực hiện; đồng thời báo cáo

nhanh các vụ việc lớn, phức tạp và kết quả xử lý hoặc báo cáo theo yêu cầu đột

xuất của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện, các Sở chuyên môn. Có trách nhiệm

hỗ trợ Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khi có yêu cầu kiểm tra theo kế hoạch hoặc

đột xuất.

2. Trong phạm vi nhiệm vụ và quyền hạn được giao, Đoàn kiểm tra liên

ngành Huyện có trách nhiệm phối hợp với các ngành, đoàn thể, chính quyền cùng

cấp, các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện công tác kiểm tra, phòng ngừa,

phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt

động kiểm tra có hiệu quả.

5

Điều 9. Kinh phí hoạt động:

Kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra được bố trí trong dự toán chi của

Phòng Kinh tế và Hạ tầng hàng năm. Hàng năm, vào thời điểm xây dựng dự toán

ngân sách Nhà nước, Phòng Kinh tế và Hạ tầng lập dự toán chi đảm bảo hoạt động

của Đoàn kiểm tra đề nghị phòng Tài chính và Kế hoạch tổng hợp trình Ủy ban

nhân dân Huyện phê duyệt.

Điều 10. Phụ cấp, phương tiện hoạt động

- Chế độ được hưởng: Đoàn kiểm tra được hưởng chế độ công tác phí, làm

đêm, làm thêm giờ theo quy định hiện hành.

- Phương tiện hoạt động: Theo tình hình thực tế địa phương, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân Huyện hỗ trợ trang thiết bị cần thiết cho Đoàn kiểm tra (nếu có) để

đảm bảo hoạt động kiểm tra.

CHƯƠNG V: KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

Điều 11. Chế độ khen thưởng

1. Khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng cho tập thể, cá

nhân có thành tích trong hoạt động kiểm tra liên ngành.

2. Đoàn kiểm tra trong khi thi hành nhiệm vụ, nếu bị thiệt hại về tài sản, sức

khỏe, tính mạng thì được hưởng chế độ theo quy định của pháp luật.

Điều 12. Kỷ luật

Trong khi thi hành nhiệm vụ, nếu thành viên của Đoàn kiểm tra liên ngành

Huyện có hành vi vi phạm pháp luật thì Trưởng đoàn có trách nhiệm báo cáo bằng

văn bản cho Thủ trưởng cơ quan quản lý trực tiếp thành viên đó biết và Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Huyện thành lập Đoàn chỉ đạo kiểm tra, xem xét, tùy theo mức độ

vi phạm mà bị xử lý hành chính, xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự,

nếu gây thiệt hại thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật.

CHƯƠNG VI: TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13. Trách nhiệm của các cơ quan có liên quan

1. Trách nhiệm của Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện điều hành hoạt động của

Đoàn kiểm tra. Chủ trì các cuộc họp của Đoàn kiểm tra; tổng hợp và dự thảo báo

cáo, xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động của Đoàn kiểm tra trình Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Huyện.

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan đề xuất nhân sự của Đoàn

kiểm tra, đảm bảo bố trí đủ cán bộ theo quy định tại Quy chế này.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch dự trù kinh phí hoạt

động của Đoàn kiểm tra hàng năm và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện về nhân sự tham gia các lớp

tập huấn để nâng cao năng lực trong hoạt động kiểm tra, xác lập hồ sơ xử lý vi

6

phạm hành chính.

2. Trách nhiệm của phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài

nguyên và Môi trường.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo kết quả kiểm tra cụ thể theo chuyên

đề do ngành mình phụ trách. Chủ trì trong công tác tổ chức triển khai kiểm tra và

xác lập hồ sơ vi phạm.

- Đề xuất về nhân sự tham gia Đoàn cũng như các lớp nghiệp vụ để nâng

cao nâng lực hoạt động kiểm tra của các thành viên Đoàn.

- Hằng năm dự trù kinh phí về kế hoạch kiểm tra thuộc lĩnh vực ngành mình

quản lý, gửi về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp.

3. Trách nhiệm của đơn vị liên quan: Thủ trưởng các đơn vị có thành viên

liên quan cử cán bộ có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực tham gia Đoàn kiểm tra.

Tạo mọi điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức tham gia Đoàn hoàn thành tốt

nhiệm vụ được giao.

4. Hồ sơ xác lập xử lý vi phạm hành chính của Đoàn kiểm tra do Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, Quyết định xử lý, cụ thể: Thủ trưởng các đơn vị

có thành viên tham gia Đoàn kiểm tra có trách nhiệm trực tiếp tham mưu, trình Ủy

ban nhân dân Huyện xem xét xử lý đối với hồ sơ do Đoàn kiểm tra xác lập thuộc

lĩnh vực ngành mình quản lý. Nếu vượt thẩm quyền thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân

Huyện chuyển hồ sơ cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp Tỉnh xem xét, xử lý.

Điều 14. Điều khoản thi hành

1. Thủ trưởng các đơn vị trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của cơ quan, đơn vị tổ chức, phối hợp thực hiện tốt nội dung Quy chế này.

2. Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Trưởng Đoàn kiểm tra liên ngành Huyện)

trực tiếp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quy chế và tổng hợp báo cáo

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Quy chế để tham mưu, đề

xuất Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, giải quyết.

3. Việc bổ sung, sửa đổi, điều chỉnh Quy chế này do Ủy ban nhân dân

Huyện xem xét, Quyết định trên cơ sở đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ

tầng sau khi tham khảo ý kiến các đơn vị có liên quan./.

7

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-25T15:55:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-25T16:19:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-25T16:19:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-25T16:19:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-25T16:19:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-25T16:20:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!